CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                         ESTADO DE SÃO PAULO
                                          www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca – SP.

REQUERIMENTO nº              /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

A Vereadora que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado

o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, a fim de

solicitar informações sobre a retomada do serviço de castração no

município de Franca.

Em reunião realizada no fim de janeiro deste ano,

Vossa Excelência informou a esta vereadora que o processo licitatório

das castrações de cães e gatos já foi iniciado. Além disso, verbas

provenientes de emendas parlamentares para este fim já foram

recebidas pelo Poder Executivo. Contudo, até o momento, o certame

não foi aberto.

Solicito, então, saber quando a licitação será

oficialmente aberta, visto que ela já está na lista de espera da

Copel (Comissão Permanente de Licitações) da Prefeitura, e qual a

previsão para a retomada dos procedimentos. É preciso que o serviço

seja reativado urgentemente, porque os protetores de animais e a

população em geral estão há meses sem poder contar com as castrações

gratuitas do município. Com isso, a fila de espera é grande e a

quantidade de animais abandonados nas ruas do município só aumenta

a cada dia que passa.

Câmara Municipal de Franca, 14 de abril de 2021

Lindsay Cardoso

Vereadora – Cidadania

Franca-SP